
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

O PREÂMBULO do contrato passa a ter a seguinte redação, na forma abaixo:
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF nº 
00.368.105/0001-06, com sede na Av. Magalhães Barata nº 209, nesta 
cidade, doravante denominada PC/PA, representada neste ato pelo Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, nomeado por meio de De-
creto, publicado no Diário Oficial nº 34.333 do Estado do Pará, Dr. WALTER 
RESENDE DE ALMEIDA, brasileiro, portador da RG nº. 1696544 - SEGUP/
PA e do CPF inscrito sob o nº. 134.229.362-20, neste ato representado 
por sua Chefe de Gabinete Delegada, Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, brasileira, casada, servidora pública estadual, portadora 
do RG nº. 1828369 PC/PA e do CPF/MF nº 286.797.252-34, residente e 
domiciliada nesta capital, conforme PORTARIA Nº. 182/2019-DG/PC-PA, 
de 28 de outubro de 2020, publicada no DOE nº. 34.394, de 04 de novem-
bro de 2020, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa LOCA-
LIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ nº 02.491.558/0001-42, 
com sede na Av. Dep. Rubéns Granja, 121, Vila Vermelha, São Paulo, CEP 
04298-000 Fone: (11) 3742-4050, neste ato representada por PAULO EMÍ-
LIO UZÊDA, brasileiro, portador da RG nº 3689097-94 SSP/PA e do CPF nº 
454.876.505-00 e por VALKIRIA NAKAMASHI RG nº 44.092.472 SSP/SP e 
do CPF 336.870.094-74, como CONTRATADA, resolvem celebrar o presen-
te Termo Aditivo ao Contrato, de acordo com processo nº 2022/1066741, 
conforme as cláusulas e condições seguintes que reciprocamente aceitam 
e se obrigam a cumprir:
Belém/PA, 01 de novembro de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 872600

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 557/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 18/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de definir responsabilidades, face o teor 
do Of. nº 183/2022-MP2ªPJX de 05/10/2021, onde é informada demo-
ra na adoção de medidas legais cabíveis, inicialmente na recepção da si-
tuação em 01/04/2022 e depois na morosidade para confecção do BOP 
(07/04/2022) e do respectivo Inquérito Policial nº 00215/2022.100331-1 
(tombado em 01/08/2022), fatos ocorridos na DEPOL do município de Xin-
guara/PA, o qual gerou no MP a Notícia Fato nº 001298-096/2022, tudo 
conforme Despacho da COINT/CGPC de 17/08/2022 e demais fatos cone-
xos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - 13ª RISP-CORREGEDORIA RE-
GIONAL DO ARAGUAIA PARAENSE
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 558/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 18/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor P.R.B. 
mat nº 5939688, referente a fotos publicadas em rede social, onde há 
vestimentas incompatíveis com o desempenho de suas atribuições, con-
forme instrução normativa nº 002/2022-GAB-DG/PC-PA de 06/05/2022, 
Lei 022/94 e alterações, sendo o servidor lotado na DEPOL de Uruará-PA, 
conforme anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GODOFREDO MARTINS BORGES - 11ª RISP- 
CORREGEDORIA REGIONAL DO XINGU
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 559/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar responsabi-
lidades face o teor do Ofício nº 479/2022-MP/PJO de 19/08/2022 referente 
a fatos denunciados na SIMP nº 000540-178/2020, os quais foram encami-
nhados a DEPOL de Óbidos-PA para a adoção das medidas legais cabíveis, 
as quais não foram adotadas, tudo conforme Despacho da COINT/CGPC de 
31/08/2022 e conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 12ª RISP-CORREGEDORIA REGIONAL 
DO BAIXO E MÉDIO AMAZONAS
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 560/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora A.R.C.R. 
mat. nº 5617693, o qual faltou em audiência na 4ª Vara Tribunal do Júri 
de Belém, ocorrida no dia 24/01/2022, a qual é concernente ao Proc. nº 
0002287-26.2015.8.14.0201, tudo conforme Of. nº 785/2022-SEC/4VTJ 
de 16/09/2022, mais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GERMANO DO NASCIMENTO LIMA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 561/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades, re-
ferente aos fatos apresentados pelos flagranteados F.D.S.R., F.E.L., M.M.C., 
T.C.M.S., M.A.S. e N.W.M.C., durante audiências de custódia, nos autos do 
Proc. nº 0813396-39.2022.8.14.0401 (APFD nº 00349/2022.1000010-2), 
onde os presos relataram terem sido vítima de atitudes arbitrárias durante 
sua prisão em flagrante delito, fatos ocorridos dentro do prédio da DRCO, 
nesta capital conforme anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES PASTOR - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 562/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/10/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da morte por 
confronto a intervenção policial do nacional R.K.L.J., tendo sido gerado desta 
situação o BOP nº 00486/2022.100391-8 e o IPL nº 00486/2022.100058-
9, fatos ocorridos no município de Belém no dia 15/09/2022 no bairro das 
Águas Brancas/Girassol-Ananindeua-PA, conforme Despacho da CCRM/
CGPC de 06/10/2022, mais anexos e conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC GERMANO DO NASCIMENTO LIMA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 872853

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 085/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de material 
médico hospitalar, para atender as demandas desta Polícia Cientifica do 
Pará – PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.
VALOR: R$ 12.757,50 (Doze mil, setecentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 03/11/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 063/2022 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO:232423
CONTRATADO: A empresa MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS E INSUMOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
45.838.204/0001-34, estabelecida na Tv. WE 53 Cidade Nova V, nº 1211, 
Bairro: Cidade Nova Ananindeua/PA CEP 67.133-360
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 872349
CONTRATO Nº 078/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais em 
geral e equipamentos odontológicos, para aparelhar o Laboratório de Odonto-
logia e Antropologia Forense da sede, desta Polícia Cientifica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022.


